UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO –
UNIVASF PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro –
Petrolina, PE, CEP 56304-917 Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail:

proen@univasf.edu.br

EDITAL Nº 08/2022 – PROEN, de 15 de junho de 2022

Portaria 02/2022, de 23 de Setembro de 2022

RELAÇÃO DE PROJETOS E ESTUDANTES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado de projetos e alunos selecionados para o programa BIA-Univasf, submetidos no âmbito do Edital 08/2022-

PROEN e comunica que:

1) Os proponentes que tiveram alunos selecionados devem entregar no DPEG os documentos indicados nos itens 4.1 devidamente assinados, conforme especificado no Edital 08/2022
e na 2ª chamada de estudantes. A documentação deve ser enviada para o e-mail bia.proen@univasf.edu.br até dia 30/09/2022 para o cadastro. Recomenda-se que todos os alunos realizem
cadastro do currículo na plataforma Lattes do CNPq (http://lattes.cnpq.br/).

2) Os tutores contemplados com bolsa Facepe devem auxiliar os alunos BIA no preenchimento do cadastro no sistema Agilfap (https://agil.facepe.br/), conforme especificado no item
4.3, além de enviar as informações solicitadas no item 4.1.

3) Os discentes contemplados com bolsa BIA devem se apresentar ao professor responsável pelo projeto ao qual foi vinculado para possibilitar a implementação da bolsa e envio da
documentação após recebimento de e-mail supracitado.

4) Informamos que o remanejamento de alunos para projetos de 2ª ou 3ª opção foi realizado, respeitando o perfil indicado pelo Coordenador do Projeto e a nota obtida no ENEM dos referidos
candidatos; sendo selecionados os melhores classificados no SISU.

IMPORTANTE: Candidatos que tenham sido selecionados com bolsa BIA concedida pela Facepe* não poderão ter acúmulo de qualquer tipo de bolsa, conforme especificado em Termo
de Outorga do órgão. Desta forma, no momento da implementação de bolsa Facepe, alunos que tenham outro tipo de bolsa ou vínculo deverão optar por qual tipo de bolsa ou vínculo desejam
manter.

*A conta deverá ser em nome do bolsista no Banco do Brasil para bolsa FACEPE conforme Edital, o não atendimento implicará na chamada do 2º colocado.

http://lattes.cnpq.br/)
http://lattes.cnpq.br/)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO –
UNIVASF PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro –
Petrolina, PE, CEP 56304-917 Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail:

proen@univasf.edu.br

Professor E-mail Eixo temático Projeto Aluno selecionado Vínculo

Alencar de Miranda
Amaral

alencar.amaral@univasf.edu.br

Patrimônio
artístico-cultural e
histórico no
semiárido

A cerâmica Tupiguarani no semiárido nordestino:
processos de variabilidade, transmissão cultural
e fronteiras entre a Chapada do Araripe e a Serra
da Capivara

Giselly de Souza
Belarmino

Bolsa Univasf

Márkilla Zunete
Beckmann
Cavalcante

markilla.beckmann@univasf.edu.br

Água e
ambiente

Morfofisiologia e germinação de sementes de
Gomphrena desertorum Mart.: uma espécie
nativa do Bioma Caatinga com potencial para
uso no paisagismo

Fernanda Jhenefe
Freire Rocha

Bolsa Facepe

Rita de Cássia
Rodrigues
Gonçalves
Gervásio rita.gervasio@univasf.edu.br

Alimentos no
semiárido

Potencial inseticida de saponinas extraídas de
Albizia inundata (Fabaceae) sobre pragas de
grãos armazenados.

Olga Vitoria Barbosa
da Silva

Bolsa Facepe

Virginia Farias
Pereira de Araújo virginia.araujo@univasf.edu.br

Água e
ambiente Popularização da ciência no semiárido

Diego da Silva
Moura**

Bolsa Univasf

Lenilson Olinto
Rocha lenilson.olinto@univasf.edu.br

Água e
ambiente

Acompanhamento no desenvolvimento de um
dessalinizador solar de baixo custo

Kaio Charley Pereira
da Silva**

Bolsa Univasf

Lais Feitosa
Machado

lais.fmachado@univasf.edu.br

Água e
ambiente

Ciência Oxe - Divulgação Científica a partir do
Semiárido

Nadson Targino
Souza**

Bolsa Univasf

Rafaela Ribeiro de
Souza rafaela.souza@univasf.edu.br

Água e
ambiente

Longevidade e qualidade pós-colheita de
hastes florais de helicônias cultivadas em
condições semiáridas

Alana Nascimento
Santana

Bolsa Univasf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO –
UNIVASF PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro –
Petrolina, PE, CEP 56304-917 Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail:

proen@univasf.edu.br

Tayanara Menezes
Santos tayanara.menezes@univasf.edu.br

Políticas
Sociais no
Semiárido

Impactos do Programa de Bolsa de Incentivo
Acadêmico nos discentes do curso de
engenharia de produção da Univasf - campus
Salgueiro.

Vanessa de Souza
Amorim

Bolsa Univasf

Vitória de Barros
Siqueira

vitoria.barros@univasf.edu.br

Saúde no
Semiárido

Construção de um instrumento para coleta de
dados de enfermagem fundamentado na teoria
do déficit do autocuidado

Adaline Dâmaris
Santos da Silva

voluntária

**remanejamento de acordo com 2ª ou 3ª opção do candidato.

Petrolina, 23 de Setembro de 2022

Comitê Gestor do Programa BIA-Univasf